ACTA
CALIFICACION DE OFERTAS

ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 0091-2023-SUNAT/8B7200 — SEGUNDA CONVOCATORIA
(Derivada del CONCURSO PUBLICO N° 0032-2023-SUNAT/8B7200)

SERVICIO DE MANTENIMIENTO PREVENTIVO DE ASCENSORES DE LAS SEDES SUNAT EN
EL AMBITO NACIONAL

El 23 de febrero de 2024, se retnen el Comité de Seleccion designado mediante Formato de

Designacién de Comité de Seleccion N° 41-2023-SUNAT/BB7000, encargado de la preparacion,
conduccidn y realizacion del presente procedimiento de seleccion.

El quorum necesario que exige la normativa de Contratacionss del Estado se logré con Iz
participacion de los siguientes miembros:

¢ Wilmer Armando Céliz Espinoza, presidente titular;
¢ Michael Luis Salazar Heredia, primer miembro titulary
+ Roberto Quispe Serpa, segundo miembro suplente.

El presidente comunica que ante la ausencia del sefior Michael Luis Salazar Heredia, primer °
miembro titular, participara en Iz presente reunién el sefior Carlos Alberto Arrasco Carbajal, segundo

miembro suplente, conforme con lo establecido en el numeral 44.7 del articulo 44 del Reglamento
de la Ley de Contrataciones del Estado.

DE LA CALIFICACION:

De acuerdo con lo establecido en el articule 75 del Reglamenio de la Ley de Contrataciones del
Estado, el Comité de Seleccién procede a calificar la oferta de los postores que ocuparon el primer y
segundo puesto en el orden de prelacion, aplicando los requisitos de calificacion detzllados en el

numeral 3.2 del Capitulo lll de Jla Seccién Especifica de las bases integradas, siendo el resultado el
siguients:

[ Orden de Prelacién: 1 | Orden de Prelacién: 2
[ REQUISITOS DE CALIFICACION VORAUS CONTRATISTAS |
GENERALES S.AC. | SUMMA GS S.A.C.

A, CAPACIDAD TECNICA Y PROFESIONAL |

A.1 CALIFICACIONES DEL PERSONAL CLAVE '

A.1.1 FORMACIGN ACADEMICA

1 Supervisor: Titulo de Ingeniero | Titule de Ingeniero Mecanico

Mecanico Electricista | Electricista.

Requisitos: _

.Profesional titulado como Ingeniero Electricista o | SUMPLE CUMPLE

Ingeniero Mecanico o Ingeniero Mecanico Electricista o

Ingeniero Electronico o Ingeniero Industrial del

personal clave requeride como supervisor

3 Personal Téenico

Tecnico 1 Tecnico 1:
Profesional Técnica en|Grado de Bachiller en!
Requisitos: Electranica Ingenieriz Electrénica.
Profesional 1écnico titulado en las especialidades de
electricidad o electrénica o mecsnica o electrotecniz o | SUMPLE ELNWPLE
electricidad industrizles o mecénica de automotores Tocnica D Tecnion 2.
lesel o electranics industrial Profesionzl Técnico en P_ro_fﬁal Técnico en
A Mecénica de | Electranica Industrial.
Mantenimianto CUMPLE
CUMPLE
Tecnico 3: Tecnico 3:
| Profesional Tecnica en | Profesional  Tecnice en
Electrotecnia Industrial. | Electrénica Industrial

!
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REQUISITOS DE CALIFICACION

Orden de Prelacion: 1

QOrden de Prelacion: 2

VORAUS CONTRATISTAS
GENERALES S.A.C.

SUMMA GS S.A.C.

CUMPLE

CUMPLE

A.2 EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE

1 Supervisor: Certificado de  Trabajo | Certificado de Trabajo
emitido por JC Castor | emitido por Cesel Ingenieros
Requisitos: Contratistas Generales | SA
SAC. Labor: Jefe de proyectos

Dos (02) afios de experiencia en trabajos de mantenimiento o
instalacion de ascensores y/o montacargas y/o monta
vehiculos del personal clave requerido como Supervisor.

Cargo: Jefe Supervisor de
Mantenimiento,
reparaciones,
modernizacién e instalacion
de ascensores y
montacargas

Periodo: Del 1 de junic de
2017 al 30 de noviembre de
2021.

Experiencia: 6 afios y 2
meses y 26 dias.

Constancia de trabajo
emitido por Voraus
Contratistas Generales
SAC.

Cargo: Jefe Supervisor de
mantenimiento,

reparaciones e
instalaciones de
Ascensores

Periodo: Del 1 de diciembre
de 2021 hasta el 14 de
junio de 2023.

Experiencia: 1
meses y 14 dias

ano, 5

desempenando funciones de
desarrollo de Mineria vy
supervision de  sistemas
electromecanicos tales como
Ascensores montacargas,
entre otros Pericdo: Del 8 de
mayo de 2011 hasta el 24 de
junio de 2013.

Experiencia; 2 afies y 1
meses y 15 dias.

Certificado de trabajo
emitidos por SUMMA GS
SAC

Labor: Supervisor, consultor y
asesor Electromecanico del
drea de mantenimiento de
ascensores

Periodo: del 26 de junio de
2013 (traslape con la anterior
experiencia) hasta el 5 de
febrero de 2024
Experiencia: 10
meses y 10 dias

afios 7

Experiencia total: 12 afios, 7
meses y 25 dias.

Experiencia Total: 7 afios,

8 meses y 10 dias CUMPLE

CUMPLE
3 Personal Técnico: Técnico 1: Técnico 1:

Certificado  de  Trabajo | Certificado de Trabajo
Requisitos: expedido por Ascensores | emitido  por  Ascensores

Schindler del Perd S.A. GS&F SAC.
Dos (2) afios en trabajos de mantenimiento o instalacién de | Cargo: Tecnico de | Cargo: Jefe de
ascensores y/o montacargas y/o monta vehiculos del personal | Emergencia y | Mantenimiento % Pre
clave requerido como Técnico. Mantenimiento de | instalacion

Ascensores. Periodo: Del 1 de noviembre

Periodo: Del 20 de octubre
de 2008 al 22 de enero de
2013.

Experiencia: 4 anos, 3
meses y 2 dias.

Constancia de Trabajo
expedido por Ascensores
SA.

Cargo: Tecnico
reparaciones.
Periodo: Del 1 de agosto
de 2013 hasta el 31 de
marzo de 2014
Experiencia: 7 meses

en

Certificado trabajo
expedido por
Thyussenkrupp Elevadores
SAC

de

Cargo: Técnico en
Mantenimiente Servicios Il
y IV

Periodo: Del 1 de abril de

de 2010 hasta el 7 de febrero
de 2012.
Experiencia: 2 afios, 2 meses
y 7 dias.

Certificado de trabajo
emitidos por SUMMA GS
SAC

Labor: Técnico en
mantenimiento de
ascensores

Periodo: Del 1 de febrero de
2013 hasta el 5 de febrero de
2024
Experiencia:
dias.

11 afios y 5

Experiencia Total: 13 afios, 2
meses y 12 dias.

CUMPLE

2de7




Qrden de Prelacién: 1 Qrden de Prelacién: 2

REQUISITOS DE CALIFICACION VORAUS CONTRATISTAS

GENERALES S.A.C. SUMMA G5 5A.C.
2015 hasta el 6 de
diciembre de 2019.
Experiencia: 4 afios, 7
meses y 6 dias.

Certificado  de  Trabajo
expedido por JC Castor

Contratistas Generales
SAC.
Cargo: Tecnico en

mantenimiento,
reparaciones e

Instalacion de ascensores.
Periodo: del 1 de mayo de
2021 al 30 de abril de 2022.
Experiencia: 1 afo.

Experiencia Total: 9 afios,
10 meses, 8 dias.

CUMPLE

Tecnico 2: Tecnico 2:

Certificade  de  Trabajo | Certificado de trabajo
expedido por Elematic | emitidos por SUMMA GS
Ascensores SAC. SAC

Cargo: Tecnico especizlista | Labor: Técnico en
en instalacion y | mantenimiento de
mantenimiento preventivo y | ascensores.

correctivo de ascensores- | Periodo: Del 6 de abril de
equipos electromecanicos. | 2015 hasta el 5 de febrero de
Periodo: del 2 de mayo de | 2024

2019 al 30 de setiembre de | Experiencia: 8 afos, 9 meses
2021. y 29 dias.

Experiencia: 2 afos, 5
meses y 28 dias CUMPLE

Certificado de  Trabajo
expedido por JC Castor
Contratistas Generales
SAC.

Cargo: Tecnico en
mantenimiento,
reparaciones e

Instalacién de ascensores.
Periodo: del 1 de octubre
de 2021 al 30 de junio de
2023.

Experienciaz 1 ano, 8
meses

Experiencia total: 3 afios, 1
meses y 28 dias.

CUMPLE
Técnico 3: Técnico 3:
Certificado  de  Trabajo | Constancia de  Trabajo
expedido por JC Castor | emitida por Graviton
- Contratistas Generales | Ascensores SAC
( SAC. Labor: Servicios técnicos
Cargo: Tecnico en | desarrollandose en el area de
mantenimiento, mantenimiento de
reparaciones e ascensores en el cargo de

Instalacion de ascensores. | Tecnico en Ascensores.
Periodo: del 2 de enero de | Periodo: Del 1 de marzo
2019 al 30 de junio de|2020 hasta el 15 de marzo de

2023. 2023.
Experiencia: 4 afios, 5 |Experiencia: 3 afios y 15
meses y 28 dias dias.
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REQUISITOS DE CALIFICACION

Orden de Prelacion: 1

Orden de Prelacion: 2

VORAUS CONTRATISTAS
GENERALES S.A.C.

SUMMA GS S.A.C.

CUMPLE

Certificado de trabajo
emitidos por SUMMA GS
SAC.

Labor: Técnico en
mantenimiento de
ascensores.

Periodo: Del 3 de abril de
2023 hasta el 5 de febrero de
2024
Experiencia: 10 meses y 3
dias.

Experiencia Total: 3 afios, 10
meses y 18 dias

El postor debe acreditar un monto facturado acumulado
equivalente a 8/ 1 200,000.00 (Un millén doscientos mil con
00/100 Soles) por la contratacion de servicios iguales o

contratacion para acreditar
la experiencia del postor en
la especialidad.

CUMPLE
B. EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD
Regquisitos: Presenta dieciocho | Presenta una contratacién
contrataciones (20) | para acreditar la experiencia

del postor en la especizlidad
por el monto de S/ 1 962
370,00.

similares al objeto de la convocatoria, durante los ocho (8) afios | Se  ha  verificado el
anteriores a la fecha de la presentacién de ofertas que se | cumplimiento de diez (16) | CUMPLE
computaran desde la fecha de la conformidad o emisién del | contrataciones  por  un
comprobante de pago, segln corresponda. monto de S/ 1027 910,74
Se consideran servicios similares a los siguientes: | NO CUMPLE
Mantenimiento preventivo de Ascensores de pasajeros y/o
mantenimiento de ascensores montacargas y/o mantenimiento
de ascensores monta vehiculos y/o mantenimiento de
elevadores de autos y/o mantenimiento de elevadores de
muestras y/o mantenimiento de ascensores de discapacitados
tipo vertical o inclinadas (salva escaleras), servicio de
modernizacidn de ascensores y/o servicio de modernizacion de
monta vehiculos.
RESULTADO NO CALIFICA CALIFICA

Respecto a la revision de documentos presentado por el postor VORAUS CONTRATISTA
GENERALES S.A.C. para acreditar la experiencia del postor en la especialidad, se indica que las
siguientes contrataciones no cumplen con el requisito para la acreditacién sefialado en las bases

integradas:

Documento

Observacion

Factura Electrénica E001-253 emitida al cliente Autoridad
de Transporte Urbano del Callao por el monto de S/ 31
270,00 por el Servicio de mantenimiento correctivo de
ascensor.

La sumatoria del monto consignadec en reporte de estado de
cuenta y el monto del depdsito de detracciones no cuadro
con el monto de la factura por lo que no se evidencia
acredita fehacientemente su cancelacion.

Facturas Electréonicas EQ01-189, 192, 193, 211, 223, 268,
.269, 270, 330 emitidas al cliente Instituto Nacional de
“'Salud del Nifio.
IY

la descripcién considerada en cada una de las facturas no
se verifica objetivamente que se trata de una sola
contratacion vinculada al Contrato N°® 0009-INSI-2023 segun
lo sefialado en el Anexo N° 7 contenido en su oferta (folio
38).

Asimismo, en los reportes de depdsito de folios 189 y 122
no ve verifica objetivamente ni se han efectuado el depdsito
a la cuenta del postor por el pago del servicio ya que no se
encuentran completos.

Facturas Electronicas E001-88, 98, 127, 128, 144, 152,
157, 167, 180, 214, 231, 232, 241, 260, 281, 328, 295
emitidas al cliente Poder Judicial.

En la descripcion considerada en cada una de las facturas
no se verifica objetivamente que se trata de una sola
contratacién vinculada al Contrato N® 0009-INSI-2023 segun
lo sefialado en el Anexo N° 7 contenido en su oferta (folio
38).

Asimismo, en los reportes de depdsito de folios 165, 168,
180, 183 no ve verifica objetivamente ni se han efectuadoﬂ
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depdsito a la cuenta del postor por el pago del servicio ya
que no se encuentran completos.

Facturas Electronicas E001-287,288,289.230 emitidas al
cliente Serv. Agua Potab. y Alcant. de Lima - SEDAPAL

En la descripcion considerada en cada una de las facturas
no se verifica objetivamente que se trata de una sola
contrataciéon vinculada al
Servicios N° 116-2023-SEDAPAL segln lo sefialado en el
Anexo N° 7 contenido en su oferta (folio 39).

Contrato de Prestacion de

Dado que el postor VORAUS CONTRATISTAS GENERALES S.A.C, primero en el orden de
prelacion, no cumple con el requisitos todos los requisitos de calificacion, el comité de seleccién
acuerda verificar los requisitos de calificacién del postor admitido G & R INVERSIONES Y
ELEVADORES S.A.C. conforme al orden de prelacion en evaluacion con el fin de identificar a los
postores que cumplan con los requisitos de calificacion, conforme con lo establecido en el numeral
75.2 del articulo 75 de Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado. El resultado obtenido es

el siguiente:

REQUISITOS DE CALIFICACION

Orden de Prelacion: 3

G & RINVERSIONES Y
ELEVADORES SAC

A. CAPACIDAD TECNICA Y PROFESIONAL

A.1 CALIFICACIONES DEL PERSONAL CLAVE

A.1.1 FORMACION ACADEMICA

1 Supervisor:

Reaquisitos:

Profesional técnico titulado en las especialidades de electricidad o
electronica o mecénica o electrotecnia o electricidad industriales o
mecanica de automotores Diesel o electronica industrial.

Titulo de Ingeniero  Mecanico
Electricista
Requisitos:
Profesional titulado como Ingeniero Electricista o Ingeniero Mecanico o | SUMPLE
Ingeniero Mecanico Electricista o Ingeniero Electronico o Ingeniero
Industrial del personal clave requerido como supervisor
3 Personal Técnico Tecnico 1:

Profesional Técnico en Electricidad
Industrial
CUMPLE

Tecnico 2:

Profesional Técnico en Mecénica de
Mantenimiento

CUMPLE

Tecnico 3:
Profesional Técnico en Mecanica de
Mantenimiento.

Dos (02) afios de experiencia en trabajos de mantenimiento o instalacion de

ascensores y/o montacargas y/o monta vehiculos del personal clave requerido
como Supervisor.

o

CUMPLE
A.2 EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE
1 Supervisor: Certificado de Trabzjo emitido por
G&R Inversiones y Elevadores S.A,C.
Requisitos:

Cargo: Supervisor de instalacién y
mantenimiento de ascensores vy
previsionista de trabajos de alto
riesgo, seguridad laboral y salud en el
trabajo de supervision de
edificaciones

Periodo: Del 5 de agosto de 2014 al
22 de setiembre de 2023.
Experiencia: 9 afios y 1 mes y 17
dias.

CUMPLE

3 Personal Técnico:
Requisitos:

Dos (2) afios en trabajos de mantenimiento o instalacién de ascensores y/o
montacargas y/o monta vehiculos del personal clave requerido como Técnico.

Tecnico 1:

Certificado de Trabajo emitido por
G&R Inversiones y Elevadores S.A.C.
Cargo: Técnico electromecénico de
instalacion y mantenimiento rectivo
de ascensores, montacamillas vy
montacargas.

Periodo: Del 2 de enero de 2017 al
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Orden de Prelacion: 3

REQUISITOS DE CALIFICACION G & RINVERSIONES Y
ELEVADORES SAC

21 de marzo de 2021.

Experiencia: 4 afios y 2 meses y 15

dias.

CUMPLE

Tecnico 2:

Certificado de Trabagjo emitido por
G&R Inversiones y Elevadores S.A.C.
Cargo: Técnico electromecanico de
instalacion y mantenimiento rectivo
de ascensores, montacamillas vy
montacargas.

Periodo: Del 19 de febrero de 2018 al
31 de marzo de 2022.

Experiencia: 4 afios y 1 mes y 12
dias.

CUMPLE

Tecnico 3:

Certificado de Trabajo emitido por
G&R Inversiones y Elevadores S.A.C.
Cargo: Técnico electromecénico de
instalacion y mantenimiento rectivo
de ascensores, mantacamillas vy
montacargas.

Periodo: Del 20 de junio de 2015 al
31 de julio de 2021,

Experiencia: 6 afios y 1 mes y 11
dias.

CUMPLE

B. EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD

Requisitos: Presenta cinco (5) contrataciones

para acreditar la experiencia del
El postor debe acreditar un monto facturado acumulado equivalente a S/ 1 postor en la especialidad.

200,000.00 (Un millén doscientos mil con 00/100 Soles) por la contratacién de | Se ha verificado el cumplimiento de
servicios iguales o similares al objeto de la convocatoria, durante los ocho (8) afios | tres (3) contrataciones por un monto
anteriores a la fecha de la presentacion de ofertas que se computaran desde la | de S/1 700 000,00.

fecha de la conformidad o emisién del comprobante de pago, segin corresponda.

CUMPLE
Se consideran servicios similares a los siguientes: Mantenimiento preventive de

Ascensores de pasajeros y/o mantenimiento de ascensores montacargas y/o
mantenimiento de ascensores monta vehiculos y/o mantenimiento de elevadores
de autos y/o mantenimiento de elevadores de muestras y/o mantenimiento de
ascensores de discapacitados tipo vertical o inclinadas (salva escaleras), servicio

de modernizacion de ascensores ylo servicio de modernizacién de monta
vehiculos.

RESULTADO CALIFICA

Respecto a la revisién de documentos presentado por el postor G & R INVERSIONES Y
ELEVADORES SAC en su oferta para acreditar la experiencia del postor en la especialidad, se

A . . . . .. . . -
/Indica que las siguientes contrataciones no cumplen con el requisito para la acreditacion sefialado
en las bases integradas:

Documento Observacidén

Contrato N° 008-D-RAAP ESSALUD-2020 suscrito el 15 | L@ oferta no _contiene la_conformidad que acredite el
de enero de 2020 con la Red Asistencial Apurimac — | SUmPlimiento del servicio.

ESSALUD por Servicio de Mantenimiento preventivo y
correctivo de ocho (08) ascensores del Hospital I
Abancay de la Red Asistencial Apurimac por el monto de
S/ 254 880,00.
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Servicio de Mantenimiento comective de Ascensor N° 1 del

Hospltal, Huacho, Huara, Oyén y SBS por el monto de S/
67 761,01,

Conformidad de Prestacion del 15 de 2gosto d= 2015

| Contrato N° 005-2015-HHHO-SBS suscrito el 25 de mayo | La contratzcion no cumple con el requisito Ge contar con &
de 2015 con el Hospital, Huacha, Huara, Oyén y SBS por |

afos antericres a3 la fecha de presentacidn de ofera,
computados desde |a fecha de emisién de la conformidad.
de acuerdo con lo sefialado en el requisite de Calificacion
Experiencia del Postor en la Especial, contenida en el
numerai 3.2, Capitulo Il de la Seccion Especifica de las |

Bases integradas

Lz fecha de presentacidn de ofsrtas fue €l § de febrero de
2024

Al respecto se indica que las ofertas economicas de los postores SUMMA GS S.A.C. y G &R
INVERSIONES Y ELEVADORES S.A.C, los cuales cumplen con los requisitos de calificacion
establecidos en las bases integradas. superan el valor estimado del presente procedimiento de
seleccion por lo que de acuerdo con lo establecido en el numeral 68.3 del articulo 68 del
Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, el comité de seleccion acuerdz solicitarles |z
reduccién de su oferta econdmica para lo cuzal se otorgara el plazo hasta el 28 de febrero de 2023

para su presentacién. Asimismo, acuerda postergar Iz etapa de otorgamiento de buena hastz dicha
fecha.

Concluye la reunion y firma en sefial de conformidad los miembros del comité de seleccion:

Mkt

%

151
Michael Luis Jalazar Heredia Roberto Quispe Serpa
Presidente titular Primer migmbro titular

‘Segundo miembro suplente
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